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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou psychosociálních rizik na pracovišti. V teoretické

části jsou charakterizována psychosociální rizika, zejména stres, jejich zvládání a možné

důsledky. Dále je uveden výčet právních předpisů. Praktická část práce je věnována

problematice psychosociálních rizik u zaměstnanců Policie České republiky. Pro získání

požadovaných informací bylo využito kvantitativního výzkumu, konkrétně dotazníkového

šetření vlastní konstrukce. Na základě vyhodnocení provedeného šetření jsou navrhnuta

možná opatření pro minimalizaci zkoumaných rizik.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of psychosocial risks at a workplace.

In the theoretical section, the psychosocial risks, namely stress, coping methods and possible

consequences are described. A list of relevant legal regulations follows. The practical section

of the thesis is dedicated to the issue of psychosocial risks of employees of the Police

of the Czech Republic. Quantitative research was used to gather the required information,

namely, a tailored questionnaire. Possible measures for minimalizing the examined risks

are suggested based on the interpretation of the findings of the research.
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ÚVOD

V každém zaměstnání se stále častěji kromě fyzických rizik objevují rizika psychosociální,

respektive je na ně více poukazováno a jsou diskutována. Pro dobrou pracovní morálku

a kvalitně odvedenou práci je nezbytné tato rizika neopomínat a naučit se s nimi pracovat.

To by měli brát v potaz jak zaměstnavatelé, tak zaměstnanci. Není snadné vytvořit příjemné

pracovní prostředí s dobrým kolektivem, kde má každý práci úměrnou svému vzdělání

a možnostem, a to vše s odpovídajícím ohodnocením. Stejně tak je důležité, aby měl

zaměstnanec o práci zájem, neustále se vzdělával a dokázal sám přicházet s inovativními

nápady. Také by měl umět v mimopracovní době vhodně relaxovat, věnovat se rodině

a volnočasovým aktivitám. Stres, který je v dnešní uspěchané době neustále všude kolem

nás, se pravděpodobně nepodaří zcela omezit, proto se s ním každý musí do jisté míry naučit

žít.

Teoretická část práce vymezuje problematiku psychosociálních rizik, zejména stresu,

na základě provedené literární rešerše odborných zdrojů. Dále jsou charakterizovány

nejčastěji se vyskytující faktory, které psychosociální rizika ovlivňují, jak tato rizika zvládat

a jejich možné důsledky. Přestože jsou psychosociální rizika velmi aktuálním tématem, není

jejich legislativní zakotvení komplexně řešeno. Poslední kapitola teoretické části

je věnována evropským a českým právním předpisům týkajících se dané problematiky.

V praktické části je charakterizována práce policistů České republiky, vyhodnocení

dotazníkového šetření a na závěr jsou uvedeny návrhy opatření pro minimalizaci zjištěných

rizik. Dle autorky je práce policisty velmi náročná ve všech směrech, což vyplývá již

z popisu služební činnosti, proto by tuto práci měli vykonávat spíše psychicky odolnější

jedinci.

Cílem bakalářské práce je zmapování a vyhodnocení psychosociálních rizik u zaměstnanců

Policie České republiky, konkrétně u policistů sloužících v Ústí nad Orlicí. Ke splnění tohoto

cíle bude využit kvantitativní výzkum, konkrétně dotazníkové šetření vlastní konstrukce

a následná popisná statistika.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PSYCHOSOCIÁLNÍ RIZIKA NA PRACOVIŠTI

V dnešní době neustále přibývá povolání, která nejsou fyzicky náročná, jejich náročnost

se tedy logicky projevuje jinde. S tím přichází nové druhy rizik, a proto kromě fyzických,

chemických či biologických, je nutné se zajímat také o ta psychosociální (Lipšová, Bátrlová

a Kožená 2018).

Psychologické aspekty při práci jsou předmětem mnoha výzkumů již od 50. let minulého

století. Psychosociální rizika jsou definována Mezinárodní organizací práce (International

Labour Organization, dále ILO) z hlediska interakce pracovní náplně, organizací a řízením

práce a dalšími environmentálními a organizačními podmínkami na jedné straně

a kompetencemi a potřebami zaměstnanců na straně druhé.

Dle Světové zdravotnické organizace (World Health Organization, dále WHO) jdou

psychosociální rizika ruku v ruce s pracovním stresem. Pracovní stres je reakce, kterou

mohou zaměstnanci mít, pokud jsou vystavování požadavkům a tlakům, které neodpovídají

jejich znalostem a schopnostem, a proto mají často problém se s tím vyrovnat (Stavroula

a Aditya, 2010).

1.1 Pracovní stres

Obecně se pojem stres stal běžnou součástí lidského života. Téměř každý, alespoň obecně

ví, co stres znamená a pravděpodobně pojem v nějakém kontextu běžně užívá. Jeho definice

však není úplně jednoznačná, pohlédneme-li do různých pramenů, definice se mírně liší.

Hollmanová popisuje stres jako „reakci na situaci, kdy je organismus vystaven nějaké zátěži,

situaci, kterou vyhodnotí jako nebezpečí, kdy hrozí poškození organismu, integrity

či identity.“ V takovém případě organismus zapojí obranné mechanismy, aby se se situací

vypořádal (Holmannová, 2021).

Další definice stručně uvádí, že stres neboli napětí označuje soubor fyziologických projevů,

jimiž organismus reaguje na různé druhy zátěže (Jeklová a Reitmayerová, 2006).

Dle Linharta (2002) je stres stav živého organismu, který je vystaven mimořádným

podmínkám (stresorům), a jeho následným obranným reakcím, které mají za cíl zachování

stabilního vnitřního prostředí a zabránění poškození organismu.

Pracovní stres vzniká převážně nerovnováhou mezi pracovními nároky, které jsou kladeny

ze strany nadřízeného, potažmo zaměstnavatele a reálnou mentální a fyzickou schopností
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jedince. Reakce lidského organismu na mimořádné podmínky se nazývá stresová reakce.

Během ní si organismus tvoří hormonální a biologickou reakci na stresory, čímž je narušena

celistvost organismu. Pro znovuobnovení integrity organismu jsou nezbytné obranné

mechanismy (Bartůňková, 2010).

V Evropě pociťuje stres při práci 25 % zaměstnanců a zároveň stejné procento uvádí,

že pracovní stres negativně ovlivňuje jejich zdraví. Nejčastěji rizika souvisí s typem úkolů

a intenzitou práce (Eurofound and EU-OSHA, 2014).

Konkrétní porovnání, jak jsou na tom s pracovním stresem evropské státy, sestavila v roce

2015 Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (dále OECD). Žebříček ukázal,

že nejvíce pracovní stres pociťují Řekové a Španělé, naopak nejméně přetížení jsou Dánové

a Finové. Česká republika je dle OECD na devátém místě z jednadvaceti. Kompletní pořadí

všech států, včetně porovnání míry stresu u mužů a žen je zobrazeno na obrázku 1. Ze studie

dále vyplynulo, že 43 % zaměstnanců zažilo pracovní stres, polovina z nich pak jako hlavní

důvod uvedla časový tlak. Jako další faktor se objevovalo například ohrožení na zdraví.

Dle získaných dat míra pracovního stresu souvisí s dosaženým vzděláním, věkem i pohlavím

jedince. Více stresu pociťují méně kvalifikovaní jedinci než kvalifikovanější, a také muži

než ženy. Nejvíce se se stresem setkávají mladí lidé ve věku 15 – 29 let (Stejskalová, 2016).

Obrázek 1 Pracovní přetížení podle OECD (zdroj hn.cz, 2016)
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Stres při práci je stále diskutovanějším tématem, proto je mu neustále věnována vyšší

pozornost, což se týká právě průzkumů. Další z nich provedla agentura STEM/MARK.

Dle ní pracovní stres nejčastěji vyvolává pracovní zatížení, pocit zbytečné práce a nízký plat.

Jak je vidět na obrázku 2, více než 15 % dotazovaných má z pracovního stresu velké

problémy, dalších 45 % se s ním těžce vyrovnává. Tři čtvrtiny respondentů se však vůči

stresu vůbec nepokusili bojovat, zbylá čtvrtina volila komunikaci s nadřízeným, meditaci,

ale také výpověď (Janda, 2019).

Obrázek 2 Jak lidem vadí stres v práci (zdroj denik.cz, 2019)
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1.2 Druhy stresu

Na stres nemusí být vždy pohlíženo negativně, jelikož může mít také motivační účinky.

Vždy záleží, se kterým druhem stresu se jedinec setká, dělí se totiž do čtyř kategorií,

a to z hlediska kvantitativního na hyperstres a hypostres, dále pak z kvalitativního hlediska

na eustres a distres.


[…]


v pravidelných kontrolách.

I přes mnohé benefity, které PČR nabízí, není platové ohodnocení při porovnání s jinými

zaměstnáními, převážně v soukromém sektoru, příliš velké. Ohodnocení policistů vychází

převážně z tarifních tříd. Zařazení do jednotlivých tříd závisí na hodnosti, délce služby

a lokalitě. Dále je možné dosáhnout bonusu za dvousměnný až nepřetržitý provoz, příplatku

za vedení a osobního příplatku. Příkladem je průměrný plat policisty se středním vzděláním

s maturitou, který po absolvování ZOP, tedy ve druhém roce služby, má hrubý služební

příjem cca 30 000 Kč. Na tento problém je vhodné poukázat, ovšem není v silách samotného

bezpečnostního sboru dosáhnout změny, jelikož je to o ekonomické kondici a možnostech

státního rozpočtu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na psychosociální rizika u zaměstnanců Policie České

republiky, sloužících v Ústí nad Orlicí. V teoretické části byla vymezena problematika

psychosociálních rizik na pracovišti, zejména stresu. Dále pak jejich zvládání a důsledky.

Poslední kapitola se zabývala legislativou týkající se psychosociálních rizik.

Hlavním cílem práce bylo zmapování a vyhodnocení psychosociálních rizik u zaměstnanců

PČR. Pro naplnění cíle bylo využito dotazníkového šetření vlastní konstrukce, kterého

se zúčastnilo 59 policistů z různých oddělení v Ústí nad Orlicí. Z praktické části vyplynulo,

že práce policistů je zajímavá, převážně v ní jsou spokojeni, mají mezi sebou dobré vztahy,

nevyskytuje se šikana, jejich zdraví je dostatečně chráněno a většina nemá pocit vyčerpání

nebo vyhoření ze své práce. Převážná část respondentů má dostatek času na své záliby,

rodinu a ve volném čase odpočívá.

Naopak mnoho policistů pracuje pod tlakem a pociťuje při práci stres. Jako negativum byla

zmiňována vysoká pozornost, která je nutná neustále. Faktory, u nichž se odpovědi často

lišily, byly možnost kariérního růstu, četnost setkávání se s násilím, pocit ohrožení zdraví

či života a spravedlivé ohodnocení pracovního výkonu. Zde rozhodovalo pohlaví, věk,

vzdělání nebo délka služby respondentů.

Dle výše uvedeného byla navrhnuta opatření pro minimalizaci psychosociálních rizik, a to:

omezení 24hodinových služeb, speciální administrativní pracovník, případně propojení

informačních systémů, zařazení více praktické výuky v rámci základní odborné přípravy

formou modelových situací a pravidelná kontrola u psychologa. Dalším faktorem, který

by neměl zůstat opomenut je plat policistů, který vzhledem k náročnosti profese není příliš

vysoký. Ovšem řídí se mnoha okolnostmi a přichází ze strany státu, tudíž ho samotný

bezpečnostní sbor nezmění.

V případě využití alespoň některých navrhnutých opatření dojde dle autorky k větší

spokojenosti policistů, kteří by následně mohli být aktivnější, vstřícnější a iniciativnější.

Zároveň je nutné apelovat na občany, aby Policii ČR nezatěžovali malichernými záležitostmi

a v průběhu vyšetřování byli trpěliví a shovívaví.
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Příloha P I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Barbora Vaňousová a chtěla bych Vás požádat, abyste věnovali chvíli Vašeho času

na vyplnění krátkého dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro zpracování mé bakalářské

práce na téma „Psychosociální rizika zaměstnanců Policie České republiky“. Dotazník je

anonymní (po vyplnění vložte do přiložené obálky), proto Vás žádám o přesné a pravdivé

vyplnění.

V první tabulce zakroužkujte odpovídající hodnotu, kde 1 znamená rozhodně ano (nejlepší)

a 5 rozhodně ne (nejhorší) hodnocení. Ve druhé tabulce zaškrtněte vhodnou možnost a na závěr

zakroužkujte Vám odpovídající kritérium. Děkuji za spolupráci.

č. OTÁZKA HODNOCENÍ

1. Je Vaše práce zajímavá? 1 – 2 – 3 – 4 – 5

2. Jste ve svém zaměstnání spokojen/a? 1 – 2 – 3 – 4 – 5

3. Při práci je vyžadována vysoká pozornost. 1 – 2 – 3 – 4 – 5

4. Ohodnoťte Vaše vztahy s kolegy. 1 – 2 – 3 – 4 – 5

5. Máte možnost kariérního růstu? 1 – 2 – 3 – 4 – 5

6. V práci se setkávám se situacemi a problémy, od nichž se

nemohu odprostit ani po skončení pracovní doby.

1 – 2 – 3 – 4 – 5

7. Pracujete pod tlakem? 1 – 2 – 3 – 4 – 5

8. a) Jak často pociťujete při práci stres? 1 – 2 – 3 – 4 – 5

b) Které stresory (faktory spouštějící stres) Vás nejvíce ovlivňují? (zakroužkujte)

Vnější (hluk, nebezpečí)

Neuspokojení základních potřeb (spánek, jídlo, odpočinek)

Vysoká zátěž (časová tíseň, nadměrné požadavky)

Sociální stresory (mezilidské vztahy)

Konflikty

Administrativní zátěž

Neodpovídající služební příjem

Nedostatečné sociální a existenční jistoty

9. Máte pocit „vyhoření“, vyčerpání ze své práce? 1 – 2 – 3 – 4 – 5

10. Setkáváte se při práci s násilím? 1 – 2 – 3 – 4 – 5

11. Jak často se setkáváte s rizikem ohrožení Vašeho zdraví nebo

života?

1 – 2 – 3 – 4 – 5