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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Vaňousová (Řezníčková) Barbora

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2021/2022

Téma práce Psychosociální rizika vybrané pracovní činnosti

Autor posudku Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,50)

Cíl práce vychází ze zadání a je vcelku dobře formulován. Metody zpracování jsou uvedeny

v úvodu.

Teoretická část práce je zpracována dle mého názoru na výborné úrovni. Analyticko-empirická

část je založena na vyhodnocení dotazníkového šetření. Za nejzávažnější nedostatek zde

považuji absenci nějaké metody analýzy rizik na posouzení současného stavu psychosociálních

rizik a jejich minimalizaci.

Výstavba textu a jeho logická provázanost je na velmi dobré úrovni.

Vzhledem k už uvedené absenci některé z metod analýzy rizik dle mého názoru část

vytýčeného cíle, a to vyhodnocení psychosociálních rizik, nebyla realizována.

Jazyková úroveň práce je na požadované úrovni. V oblasti formálních náležitostí práce lze

konstatovat minimum nedostatků (např. v neznalosti používání zkratek, v různé velikosti

prostorových kruhových grafů, větší pozornosti zpracování Seznamu použité literatury atd.).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „B“.
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Otázky k obhajobě:

1. Co si představujete pod pojmem legislativa?

2. Jakou vypovídající hodnotu ve vztahu k řešené problematice má Vámi uváděné logo

(str. 26)?

3. Proč jste nepoužila při řešení Vaší práce aspoň jednu metodu analýzy rizik a která

z metod by byla nejvhodnější?

V Uherském Hradišti dne 20.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…